
Regione del Veneto

Istituto Oncologico Veneto
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

C.F. – P.I. 04074560287

1

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO

Il Commissario dr. Francesco Benazzi

nominato con D.P.G.R.V. n. 48 del 29 agosto 2025, 

coadiuvato da:

DIRETTORE SCIENTIFICO f.f.     prof. Antonio Rosato

DIRETTORE SANITARIO dr.ssa Anna Maria Saieva

DIRETTORE AMMINISTRATIVO dr. Fabrizio Garbin

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO DELLA FORNITURA DI MATERIALE DI CONSUMO 

COMPATIBILE CON GLI APPARECCHI PER ANESTESIA GETINGE® PER L’UOC ANESTESIA E 

RIANIMAZIONE DELL’ISTITUTO ONCOLOGICO VENETO.

Note per la Trasparenza: con il presente provvedimento si dispone l'affidamento di fornitura materiale di 

consumo compatibile con gli apparecchi per anestesia Getinge®, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. 

Lgs n. 36/2023, alla ditta Getinge Italia Srl con sede legale in via G. Gozzano n. 14. Cinisello Balsamo (MI).

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

2

Il Direttore dell’UOC Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica, responsabile del 

procedimento, attestata la regolare istruttoria della pratica anche in relazione alla sua compatibilità con la 

vigente legislazione statale e regionale e con i regolamenti interni in materia, riferisce quanto segue.

PREMESSO che:

- l’Istituto ha in uso gli apparecchi per anestesia Getinge® (precedentemente Maquet®) modelli: Flow-

I™ C20 e Flow C, che per il loro corretto funzionamento necessitano di materiale di consumo quali la 

trappola raccogli condensa per analizzatore gas e la linea di campionamento per analizzatore gas;

- è stato pubblicato sul sito Aziendale un avviso esplorativo volto a verificare l’assetto del mercato di 

riferimento, i potenziali concorrenti, gli operatori interessati e le soluzioni tecniche disponibili;

- alla scadenza manifestava interesse solo la ditta Getinge Italia Srl, rilasciando una dichiarazione di 

esclusività; 

- con nota agli atti del 20/11/2025 il Dott. Massimo Sergi, Direttore dell’UOC Anestesia e Rianimazione 

dell’Istituto, individuava i nuovi fabbisogni per la fornitura del dispositivo summenzionato;

DATO ATTO che:

- in considerazione di quanto sopra esposto, è stata avviata una procedura di affidamento, ex art. 50, 

comma 1, lett. b) del D. Lgs n. 36/2023, fissando in € 34.020,00 il valore indicativo di affidamento;

- nel corso della durata contrattuale, l’Istituto si riserva di esercitare l’opzione ai sensi dell’art. 120, 

comma 9, del D. Lgs. n. 36/2023 (aumento o diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del 

quinto dell’importo del contratto), l’opzione di proroga per 6 mesi, ai sensi dell’art. 120, comma 10, 

del D. Lgs. n. 36/2023 e l’opzione, ai sensi dell’art. 120, comma 1, lett. a) del D. Lgs. n. 36/2023, per 

necessità di fornitura, supplementare, dei dispositivi in oggetto, fino al 10% del fabbisogno;

- la fornitura è prevista per un periodo di 36 mesi;

VISTI:

- l’art. 50 comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023 il quale dispone che per lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore a 140.000,00 euro le stazioni appaltanti procedono mediante affidamento diretto, 

anche senza consultazione di più operatori economici;

- l’art. 49 comma 4 del D. Lgs. 36/2023 che consente la deroga al principio di rotazione “in casi motivati 

con riferimento alla struttura del mercato e alla effettiva assenza di alternative, nonché di accurata 

esecuzione del precedente contratto, il contraente uscente può essere reinvitato o essere individuato 

quale affidatario diretto”, applicabile in quanto la società Getinge Italia Srl, come da dichiarazione 

agli atti ha dichiarato che “i materiali offerti sono prodotti da MAQUET Critical Care AB 17154 Solna, 

Svezia e Getinge Italia S.r.l. è autorizzata alla distribuzione/commercializzazione in qualità di filiale 

italiana del Gruppo Multinazionale Getinge proprietario della MAQUET Critical Care AB 17154 

Solna, Svezia”;

DATO ATTO che:

- si è provveduto a richiedere attraverso la piattaforma Sintel (Id Sintel 211130425) il preventivo alla 

ditta Getinge Italia Srl, che allo scadere del termine previsto per il giorno 4/12/2025 presentava la 

propria offerta (ID 1765532360888) di seguito sintetizzata:

Descrizione DM Offerto Quantità

36 Mesi

Prezzo 

unitario

IVA 22% 

esclusa

Prezzo 

Unitario 

con 

miglioria 

del 2%

Prezzo Complessivo 

offerto calcolato 

sulla miglioria

IVA 22 % esclusa

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

3

DATO ATTO altresì che:

- con nota agli atti del 15/12/2025 il dott. Sergi, dopo aver preso visione dell’offerta e della 

documentazione tecnica, ha ritenuto idoneo quanto proposto dalla ditta Getinge Italia Srl;

- veniva richiesta alla ditta di effettuare una miglioria sul prezzo unitario offerto, a cui la ditta rispondeva 

quanto segue: “Si conferma la disponibilità ad applicare un'ulteriore riduzione del 2% sui prezzi 

offerti in gara”; 

- non è presente alcun prezzo di riferimento all’interno dell’Osservatorio Prezzi della Regione Veneto;

- sulla base delle valutazioni sopra riportate si può quindi proporre l’affidamento a favore della ditta 

Getinge Italia Srl;

ACCERTATO che in funzione di quanto sopra esposto, in armonia con la normativa vigente in materia di 

acquisti per forniture di beni e servizi da parte degli Enti Sanitari pubblici, alla data di adozione del presente 

provvedimento: 

- non sussistono convenzioni attive aventi ad oggetto la fornitura di beni analoghi a quelli in argomento 

cui poter far ricorso, stipulate da Azienda Zero e Consip S.p.a., come constatato mediante verifica 

degli elenchi delle convenzioni attive, direttamente sui relativi portali telematici;

- la fornitura di cui trattasi non rientra tra le categorie di beni e servizi di gestione esclusiva delle centrali 

di committenza, tra cui Azienda Zero, di cui al D.P.C.M. 11 luglio 2018.

Tutto ciò premesso, con il presente provvedimento si propone pertanto:

1. di contrarre ed affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs n. 36/2023, la fornitura di materiale 

di consumo compatibile con gli apparecchi per anestesia Getinge® per l’UOC Anestesia e Rianimazione 

dell’Istituto Oncologico Veneto per un periodo di 36 mesi, per un importo di € 35.280,00 (Iva esclusa) alla 

ditta Getinge Italia Srl e per le quantità e qualità espressamente elencate in premessa;

2. di precisare che, nel corso della durata contrattuale, l’Istituto si riserva di esercitare: l’opzione ai sensi 

dell’art. 120, comma 9, del D. Lgs. n. 36/2023 (aumento o diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza 

del quinto dell’importo del contratto) pari ad € 7.056,00 (Iva esclusa); l’opzione di proroga per 6 mesi, ai 

sensi dell’art. 120, comma 10, del D. Lgs. n. 36/2023 pari ad € 5.880,00 (Iva esclusa); l’opzione, ai sensi 

dell’art. 120, comma 1, lett. a) del D. Lgs. n. 36/2023, per necessità di fornitura, supplementare, dei 

dispositivi in oggetto, fino al 10% del fabbisogno richiesto pari ad € 3.528,00 (Iva esclusa);

3. di approvare il seguente quadro economico previsionale:

Trappola raccogli 

condensa per analizzatore 

gas

cod. ref. 6889352

CND: Z1203010185

RDM:1848161 

360 pezzi € 38,00 € 37,24 € 13.406,4

Linea Di Campionamento 

2,5 m

cod. ref. 6887042

CND: Z1203020485

RDM: 2023310/R

1.800 pezzi € 12,40 € 12,152 € 21.873,6

Totale complessivo                                                                                      € 35.280,00

DESCRIZIONE IMPORTI

Importo totale per 36 mesi (Iva esclusa) € 35.280,00

(Iva esclusa)

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

4

4. di dare atto che il R.U.P. di detta procedura è la Dr.ssa Maria Zanandrea, Direttore della UOC 

Provveditorato Economato e Gestione della Logistica;

5. di imputare la spesa complessiva di € 35.280,00 (Iva al 22% esclusa), ovvero € 43.041,60 (Iva al 22% 

inclusa) al conto di contabilità generale n. 400101300102 "Dispositivi medici altro" nei bilanci IOV 2026-

2027-2028-2029 così suddivisi:

6. di nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto il dott. Massimo Sergi, Direttore dell’UOC Anestesia 

e Rianimazione dell’Istituto Oncologico Veneto.

IL COMMISSARIO

PRESO ATTO dell’attestazione del Direttore dell’UOC Provveditorato, Economato e Gestione della 

Logistica dell’avvenuta regolare istruttoria del provvedimento anche in ordine alla compatibilità con la vigente 

legislazione regionale e nazionale e con i regolamenti interni;

Importo per l’opzione, ai sensi dell’art. 120, comma 9, del D. Lgs. n. 36/2023 

(aumento o diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto 

dell’importo del contratto)

€ 7.056,00

(Iva esclusa)

Importo per l’opzione di proroga per 6 mesi, ai sensi dell’art. 120, comma 10, 

del D. Lgs. n. 36/2023
€ 5.880,00

(Iva esclusa)

Importo per l’opzione, ai sensi dell’art. 120, comma 1, lett. a) del D. Lgs. n. 

36/2023, per necessità di fornitura, supplementare, dei dispositivi in oggetto, 

fino al 10% del fabbisogno richiesto

€ 3.528,00

(Iva esclusa)

Oneri per la sicurezza, derivanti da rischi da interferenza (DUVRI) non 

soggetti a ribasso d’asta

€ 0,00

Somme a disposizione dell’Amministrazione

IVA 22% su 36 mesi € 7.761,6

IVA 22% per l’opzione, ai sensi dell’art. 120, comma 9, del D. Lgs. n. 36/2023 

(aumento o diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto 

dell’importo del contratto) 

€ 1.552,32

IVA 22% per l’opzione di proroga per 6 mesi, ai sensi dell’art. 120, comma 

10, del D. Lgs. n. 36/2023

€ 1.293,6

IVA 22% per l’opzione ai sensi dell’art. 120, comma 1, lett. a)

del D. Lgs. n. 36/2023, per necessità di fornitura, supplementare, dei dispositivi 

in oggetto, fino al 10% del fabbisogno richiesto

€ 776,16

Contributo ANAC € 35,00

Totale Somme a disposizione dell’Amministrazione € 11.418,68

TOTALE APPALTO € 63.162,68

Conto Importo 

complessivo

Anno 2026 Anno 2027 Anno 2028 Anno 2029

400101300102 

Dispositivi 

medici altro

€ 43.041,60 € 1.195,60 € 14.347,20 € 14.347,20 € 13.141,60

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

5

RITENUTO di dover adottare in merito i provvedimenti necessari;

VISTO il D. Lgs. n. 502/1992 ss.mm.ii.;                                    

VISTI il D. Lgs. n. 288/2003 e il D. Lgs. n. 200/2022;                                                             

VISTA la Legge Regionale del 22 dicembre 2005, n. 26;

VISTE le Leggi Regionali nn. 55 e 56 del 1994; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Scientifico f.f., del Direttore Sanitario, del Direttore 

Amministrativo per quanto di loro rispettiva competenza;

VISTO il D.P.G.R.V. n. 48 del 29 agosto 2025;

DELIBERA

per le motivazioni esplicitate nelle premesse del presente atto, che qui si intendono integralmente riportate:

1. di contrarre ed affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs n. 36/2023, la fornitura di materiale 

di consumo compatibile con gli apparecchi per anestesia Getinge® per l’UOC Anestesia e Rianimazione 

dell’Istituto Oncologico Veneto per un periodo di 36 mesi, per un importo di € 35.280,00 (Iva esclusa) alla 

ditta Getinge Italia Srl e per le quantità e qualità espressamente elencate in premessa;

2. di precisare che, nel corso della durata contrattuale, l’Istituto si riserva di esercitare: l’opzione ai sensi 

dell’art. 120, comma 9, del D. Lgs. n. 36/2023 (aumento o diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza 

del quinto dell’importo del contratto) pari ad € 7.056,00 (Iva esclusa); l’opzione di proroga per 6 mesi, ai 

sensi dell’art. 120, comma 10, del D. Lgs. n. 36/2023 pari ad € 5.880,00 (Iva esclusa); l’opzione, ai sensi 

dell’art. 120, comma 1, lett. a) del D. Lgs. n. 36/2023, per necessità di fornitura, supplementare, dei 

dispositivi in oggetto, fino al 10% del fabbisogno richiesto pari ad € 3.528,00 (Iva esclusa);

3. di approvare il seguente quadro economico previsionale:

DESCRIZIONE IMPORTI

Importo totale per 36 mesi (Iva esclusa) € 35.280,00

(Iva esclusa)

Importo per l’opzione, ai sensi dell’art. 120, comma 9, del D. Lgs. n. 36/2023 

(aumento o diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto 

dell’importo del contratto)

€ 7.056,00

(Iva esclusa)

Importo per l’opzione di proroga per 6 mesi, ai sensi dell’art. 120, comma 10, 

del D. Lgs. n. 36/2023
€ 5.880,00

(Iva esclusa)

Importo per l’opzione, ai sensi dell’art. 120, comma 1, lett. a) del D. Lgs. n. 

36/2023, per necessità di fornitura, supplementare, dei dispositivi in oggetto, 

fino al 10% del fabbisogno richiesto

€ 3.528,00

(Iva esclusa)

Oneri per la sicurezza, derivanti da rischi da interferenza (DUVRI) non 

soggetti a ribasso d’asta

€ 0,00

Somme a disposizione dell’Amministrazione

IVA 22% su 36 mesi € 7.761,6

IVA 22% per l’opzione, ai sensi dell’art. 120, comma 9, del D. Lgs. n. 36/2023 

(aumento o diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto 

dell’importo del contratto) 

€ 1.552,32

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

6

4. di dare atto che il R.U.P. di detta procedura è la Dr.ssa Maria Zanandrea, Direttore della UOC 

Provveditorato Economato e Gestione della Logistica;

5. di imputare la spesa complessiva di € 35.280,00 (Iva al 22% esclusa), ovvero € 43.041,60 (Iva al 22% 

inclusa) al conto di contabilità generale n. 400101300102 "Dispositivi medici altro" nei bilanci IOV 2026-

2027-2028-2029 così suddivisi:

6. di nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto il dott. Massimo Sergi, Direttore dell’UOC Anestesia 

e Rianimazione dell’Istituto Oncologico Veneto;

7. di pubblicare il presente provvedimento nell’Albo Pretorio on-line presente nel sito istituzionale di questa 

amministrazione e di provvedere agli obblighi di cui al D. Lgs. n. 33/2013.

Il Commissario

dr. Francesco Benazzi

IVA 22% per l’opzione di proroga per 6 mesi, ai sensi dell’art. 120, comma 

10, del D. Lgs. n. 36/2023

€ 1.293,6

IVA 22% per l’opzione ai sensi dell’art. 120, comma 1, lett. a)

del D. Lgs. n. 36/2023, per necessità di fornitura, supplementare, dei dispositivi 

in oggetto, fino al 10% del fabbisogno richiesto

€ 776,16

Contributo ANAC € 35,00

Totale Somme a disposizione dell’Amministrazione € 11.418,68

TOTALE APPALTO € 63.162,68

Conto Importo 

complessivo

Anno 2026 Anno 2027 Anno 2028 Anno 2029

400101300102 

Dispositivi 

medici altro

€ 43.041,60 € 1.195,60 € 14.347,20 € 14.347,20 € 13.141,60

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


